РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТДЕЛ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И
СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

*  № у р з - п
г. Новосиль

Об организации питания обучающихся общеобразовательных
учреждений Новосильского района в 2022/2023 учебном году

В соответствии с постановлением администрации Новосильского района
Орловской области от 29 августа 2022 года № 503 «Об организации питания
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
Новосильского района в 2022-2023 учебном году», в целях создания условий
для обеспечения доступного, качественного питания в общеобразовательных
учреждениях Новосильского района, сохранения и укрепления здоровья
школьников, а также дальнейшего совершенствования организации питания
обучающихся в 2022/2023 учебном году,

п р и к а з ы в а ю :
1. Возложить ответственность за организацию питания обучающихся

на руководителей общеобразовательных учреждений.
2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

2.1. Организовать бесплатное питание учащихся 5 - 11 классов
муниципальных общеобразовательных учреждений Новосильского района
Орловской области с 1 сентября 2022 года по 31 мая 2023 года в сумме,
состоящей из 50 % фактических затрат, но не более 30 рублей на учащегося в
день как за счет областного бюджета и 50 % фактических затрат, но не более
30 рублей на учащегося в день районного бюджета, так и за счёт средств
внебюджетных источников финансирования (добровольных пожертвований),
и дополнительно второй прием пищи (обед) для детей с ограниченными
возможностями здоровья 1-11 классов в сумме, состоящей из 50 %
фактических затрат, но не более 30 рублей в день на учащегося за счет
областного бюджета и 50 % фактических затрат, но не более 30 рублей на
учащегося в день за счет районного бюджета.

К внебюджетным источникам финансирования отнести выраженную в
денежном эквиваленте спонсорскую помощь сельскохозяйственной
продукцией, полученную от сельхозпредприятий, фермеров, родителей
обучающихся, а также овощную продукцию, выращенную на пришкольных
учебно-опытных и хозяйственных участках. Учет сельхозпродуктов и
овощей производить по закупочным ценам, действующим в Новосильском
районе.

Для обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных
учреждений организовать питание из расчёта 62 рублей 30 копеек на одного
обучающегося за счёт федерального, областного и муниципального
бюджетов.

С 15 сентября по 30 декабря 2022 года ввести дополнительную
витаминизацию обучающихся 1 - 4 классов из расчета 36 рублей 80 копеек на
одного обучающегося, за счет средств экономии на питание за 1 полугодие
2022 года.

2.2. Обеспечить питанием всех обучающихся, посещающих
муниципальные общеобразовательные учреждения, компенсация за
пропущенные дни не выделяется. Детям, по состоянию здоровья
обучающимся на дому, выдаётся ежемесячная компенсация в виде набора
продуктов питания школьного меню из расчета 60 рублей в день на одного
обучающегося 1 - 11 классов за счет средств местного бюджета.
Компенсация не выплачивается за праздничные, выходные и каникулярные
дни и за время пребывания в санатории или на лечении.

2.3. Создать необходимые условия для организации горячего питания
школьников в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения».

2.4. Заключить договора (контракты) на поставку продуктов для
школьных столовых в соответствии с федеральным законодательством.

2.5. Для улучшения качества питания использовать дополнительно
спонсорскую помощь сельскохозяйственных и других предприятий района,
овощную продукцию, выращенную на пришкольных учебно-опытных и
хозяйственных участках.

2.6. Обеспечить прохождение медицинских профилактических
осмотров работниками пищеблока и обучение персонала санитарному
минимуму в соответствии с установленными сроками и нахождение на
рабочем месте работников пищеблока в защитной маске и перчатках в целях
соблюдения мер безопасности в связи с коронавирусной инфекцией.

2.7. Осуществлять системный контроль за организацией горячего
питания обучающихся, в т.ч.:

- за качеством приготовленной пищи, соблюдением рецептур и
технологических режимов, занесение результатов поверок в бракеражный
журнал;

- обеспечивать разнообразное и сбалансированное меню на основании
примерного 10-дневного меню;

разработать в соответствии с требованиями СанПиН сезонные
перспективные меню: на осенне-зимний и весенне-летний периоды; по
необходимости производить их корректировку с учётом имеющихся условий.
Для составления меню руководствоваться Рекомендациями по организации
питания обучающихся общеобразовательных организаций МР 2.4.0179-20,
утверждёнными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав
потребителей и человека 18 мая 2020 года. Заказ продуктов питания
поставщикам производить в соответствии с перспективным меню;

- разместить на сайте образовательной организации перспективные
меню для обучающихся 1 - 4 классов и 5 - 11 классов;

- оформлять акты приёма-передачи продуктов питания от поставщиков;
-утверждать и вывешивать в столовой ежедневные меню с указанием

веса порций и их стоимости (отдельно указывать стоимость использованных
в меню продуктов, выращенных на пришкольных хозяйственных и учебно
опытных участках и полученных в качестве спонсорской помощи);

-следить за соблюдением питьевого режима в образовательном
учреждении;

- использовать для приготовления пищи йодированную соль;
-назначить приказом по общеобразовательному учреждению

ответственных лиц из числа педагогических работников школы за
организацию горячего питания с возложением на них обязанностей по
ведению документации;

-разработать должностную инструкцию ответственного за организацию
питания обучающихся;

-назначить ответственных за ежедневное предоставление достоверных
сведений о количестве обучающихся, которые ежедневно обеспечиваются
горячим питанием;

- провести разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей
о необходимости ежедневного рационального горячего питания школьников,
обсудить вопросы культуры питания на родительских собраниях;

-оформить в обеденном зале столовой информационные стенды и
обновлять их содержание в течение учебного года (меню, приказы о
создании бракеражной и других комиссий, графики дежурства по столовой
педагогических работников и приема пищи обучающимися; материалы о
культуре питания, пользе здорового питания и др.);

- проверить и обновить в случае необходимости инструкции на
пищеблоках по технике безопасности, охране груда работников пищеблоков,
мытью и дезинфекции посуды и др.;

-обеспечить персонал школьных столовых тремя комплектами
спецодежды, дезинфицирующими и защитными средствами.

3. В соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0180-
20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях», утверждёнными Федеральной службой
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18
мая 2020 года, организовать проведение мероприятий по родительскому

контролю за организацией питания обучающихся, разработать локальные
нормативные акты, регламентирующие порядок доступа законных
представителей обучающихся в помещения приёма пищи. Проводить
анкетирование обучающихся по вопросам удовлетворённости организацией и
качеством питания не менее 2-х раз в год, родительский контроль
организации питания проводить не менее 4-х раз в год с обсуждением итогов
контроля на родительских собраниях.

4. Контроль за цего приказа оставляю за собой.

т т о S H t* 1”Начальник отдела IL %\ документе» И. Д. Сыцевич